
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1213 

S e g u n d a - f e i r a , 1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 1 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 2.280, DE 10 DE JUNHO DE 2024. 
Fica declarada, a vacância do cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, ocupado pela servidora estável GRACIENE CRUZ DO 
CARMO ARAÚJO – RE nº 16.237, nos termos do inciso VI, do art. 53, da Lei Complementar nº 064/05 (Estatuto dos Servidores Públicos de 
Cajamar), para o cargo efetivo de Agente Administrativo, por se tratar de cargo público inacumulável, retroagindo seus efeitos a 7 de junho de 
2024. 
 
PORTARIA Nº 2.281, DE 10 DE JUNHO DE 2024. 
Fica revogada, a designação da Função Gratificada de Responsabilidade Técnica Especializada de Pregoeiro, concedida por meio da Portaria nº 
262/2024, ao servidor VINÍCIUS DE ABREU BARBOSA – RE nº 19.339, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo. 
 
PORTARIA Nº 2.282, DE 10 DE JUNHO DE 2024. 
Fica nomeado, a partir de 11/06/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO PLANTONISTA, Referência nº 21, o senhor LEANDRO ALTRÃO MARTINES, portador da Cédula de Identidade R.G. 
nº 33.083.571-3. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações 
do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2023. 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA  - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO n° 16/2024 
Processo Administrativo nº 1.874/2024 
OBJETO: Aquisição de Veículo tipo caminhonete 4x4, a Diesel, zero quilômetro, destinado a atender a Secretaria Municipal de Turismo, conforme 
condições estabelecidas no Edital. 
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro e equipe de apoio encarregado 
de conduzir e julgar o certame, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa IZL – SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEICULOS, inscrita 
no CNPJ nº 35.084.639/0001-87, com o valor de R$ 233.900,00 (duzentos e trinta e três mil e novecentos reais). 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame; 
III - Publique-se.  
Cajamar, 10 de junho de 2024 
Rodrigo Nascimento – Secretário Municipal de Turismo. 
 
AVISO DE RETOMADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024 
Processo Administrativo nº 3.418/2024 
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de teste rápido de Dengue e Covid, conforme condições estabelecidas no Edital. 
A Prefeitura de Cajamar, através de seu Pregoeiro (a), torna público que dará a continuidade da licitação supramencionada no dia 12/06/2024 
às 09h00min, na plataforma: https://bll.org.br  
Cajamar, 10 de junho de 2024  
Luciane Hitomi Hatiya – Pregoeira 
 

https://bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1213 

S e g u n d a - f e i r a , 1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 2 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

RESULTADO DE AMOSTRA 
PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2024 
Processo Administrativo nº 2.594/2024 
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de café e açúcar para consumo do público interno (servidores) da Prefeitura 
Municipal de Cajamar, conforme condições estabelecidas neste Edital. 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através de seu pregoeiro, torna público que: 
I -  A amostra do item 01 apresentada pela empresa VIGRAN ALIMENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ n° 66.754.342/0001-05 foi declarada 
REPROVADA; e  
II -  A amostra do item 02 apresentada pela empresa NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.528.442/0001-17 
foi declarada APROVADA. 
Cajamar, 10 de junho de 2024  
Marcelo Borges de Queiroz Vieira – Pregoeiro 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 129, DE 07 DE JUNHO DE 2024 
 
“Dispõe sobre a formação de Comissão Especial do CMDCA, para acompanhamento do Processo Administrativo nº 156/2022” 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA Cajamar, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal 
nº 1.325, de 27 de março de 2009, alterada pela Lei Municipal nº 1.590, de 9 de setembro de 2014; 
 
Considerando, o disposto na Lei Federal nº 8069, de 13 de julho de 1990, Estatuto da Criança e do Adolescente, (ECA); 
 
Considerando a Lei Municipal nº 1506, de 22 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização do Conselho Tutelar de Cajamar; 
 
Considerando o Decreto Municipal nº 6.757, de 13 de julho de 2022; 
Considerando a deliberação da Plenária do conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente de Cajamar, em reunião ordinária em 
28 de maio de 2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica formada a Comissão Especial do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para elaboração do Projeto de Lei 
que dispõe sobre a reorganização do Conselho Tutelar.  Composta pelos conselheiros a seguir descritos, sendo: 
 
Rita de Cássia Alves Augusto – Poder Público - Presidente do CMDCA. 
Rosangela da Silva Gonçalves Pastura – Poder Público  
Masatochi Yahiro – Sociedade Civil 
Karolina Assis Oliveira Santos – Sociedade Civil 
Elisangela Aparecida Ribeiro - Sociedade Civil 
 
Art. 2º - Compete a Comissão Especial do CMDCA: 
 
 I – Analisar a Minuta do Projeto de Lei que dispõe sobre a reorganização do Conselho Tutelar  
II –  Analisar os autos do Processo Administrativo nº 156/2022 
IV – Emitir parecer conclusivo 
 
Artigo. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário 
 
Cajamar, 07 de junho de 2024. 
Rita de Cássia Alves Augusto 
Presidente do CMDCA – 
 Gestão 2022/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1213 

S e g u n d a - f e i r a , 1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 3 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, após o prazo recursal, torna público o EDITAL DE 

CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público - Edital nº 05/2023." 

INDEPAC_Cajamar- Edital de Classificação Final _CP 05-2023_10062024 

 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO do 
Concurso Público - Edital nº 05/2023. 
Cajamar - Homologação - CP 05 2023 
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-homologacao-cp-05-2023.pdf 
 

 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-edital-de-classificacao-final-_cp-05-2023_10062024.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-homologacao-cp-05-2023.pdf

